
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 202 del 19/03/2018 BOLOGNA

Proposta: DAL/2018/222 del 19/03/2018

Struttura proponente: SERVIZIO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
GABINETTO DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI
GARA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 DA ESPLETARSI
MEDIANTE RDO SUL MEPA DI CONSIP PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E HOSTING, MANUTENZIONE EVOLUTIVA,
SUPPORTO AL CHANGE MANAGEMENT E ADDESTRAMENTO OPERATIVO
DELLE PIATTAFORME WORDPRESS DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA. CUP E31H16000640002 - CIG 7379343A7A.
DETERMINA DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE

Firmatario: MARCO SACCHETTI in qualità di Responsabile di servizio

Emiliana BertoliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE

Visti:

- il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.,  di
seguito denominato, per brevità “Codice” e, in particolare,
gli artt. n. 29 (in merito agli obblighi di pubblicazione di
tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  nella
sezione ‘Profilo del committente’) n. 36, comma 2, lett. b)
(sull’affidamento  tramite  procedura  negoziata  previa
consultazione  di  almeno  cinque  fornitori),  n.  77  (sulla
disciplina  della  commissione  giudicatrice)  e  n.  83  (sui
criteri di selezione e le modalità del soccorso istruttorio);

- la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11 “Sviluppo regionale
della società dell’informazione”, ed in particolare l’art. n.
21 “Sistema di acquisto centralizzato”;

- la legge regionale 21 dicembre 2007, n. 28 “Disposizioni per
l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  e  s.m.,  per  quanto
applicabile;

Premesso che:

- con propria determina a contrarre n. 160 del 27/02/2018, è
stata indetta una procedura negoziata ex art. 36, comma 2,
lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. per l’acquisizione dei
servizi  di  manutenzione  ordinaria  e  hosting,  manutenzione
evolutiva,  supporto  al  change  management  e  addestramento
operativo  delle  piattaforme  WordPress  dell’Assemblea
legislativa per 24 mesi per un importo complessivo stimato
pari ad Euro 75.000,00 (IVA al 22% compresa) da aggiudicarsi
sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa - CUP E31H16000640002 - CIG 7379343A7A;

- in data 28/02/2018 è stata pubblicata sul Mercato elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  (MePa)  gestito  da  Consip
S.p.A. la Richiesta di Offerta (RdO) n. 1870866, alla quale
sono  stati  invitati  a  partecipare  i  seguenti  operatori
economici abilitati al bando “Servizi” - categoria prodotto
“Servizi di Open Source”: 

1) AICOD S.r.l., con sede legale in Via Emilia Est, 216/a -
43123 Parma (PR) – P. Iva 02452460344;

2) BE MORE s.n.c. di Guerrini Niels & C., con sede legale
in  Via  Cantrigo,  4  -  48018  Faenza(RA)  –  P.  Iva
02326440399;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



3) Casa del cuculo Soc. Coop. S.r.l., con sede legale in
Via Ceppareto, 14 – 47014 Meldola (FC) - CF e P. Iva
IT03898370402;

4) Certhidea S.r.l., con sede legale in Via Brigata Reggio,
32 - 42124 Reggio Emilia (RE) – P. Iva 01927040350;

5) Mentine s.R.L., con sede legale in Via della Barca, 7 -
40133 Bologna (BO)- P. Iva 02070061201;

6) Tracce S.r.l., con sede legale in Viale L.A. Muratori,
117 – 41124 Modena (MO) – P. Iva 02323450367;

- dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle
offerte fissato per il giorno 12/03/2018 alle ore 10:30, con
nota del Direttore generale dell’Assemblea legislativa prot.
n.  NP/2018/519  sono  stati  nominati  i  componenti  della
Commissione giudicatrice, di cui all’art. 77 del Codice; 

Preso atto che:

- entro il termine utile per la presentazione delle offerte e,
quindi entro le ore 10:30 del 12/03/2018, risultano pervenute
le offerte delle seguenti ditte:

1) Tracce S.r.l., con sede legale in Viale L.A. Muratori,
117 – 41124 Modena (MO) – P. Iva 02323450367;

2) Certhidea S.r.l., con sede legale in Via Brigata Reggio,
32 - 42124 Reggio Emilia (RE) – P. Iva 01927040350;

- la Commissione giudicatrice si è riunita, in seduta pubblica,
in data 16/03/2018 alle ore 16:00 per lo svolgimento delle
operazioni  di  verifica  sull’ammissibilità  delle  ditte
concorrenti;

- come da mail prot. NP/2018/580  inviata dal Presidente della
Commissione  suddetta,  la  documentazione  amministrativa
prodotta dai suddetti operatori economici è risultata valida
e completa;

Ritenuto pertanto possibile procedere con l’ammissione delle ditte
concorrenti alle successive fasi di gara;

Dato atto, infine, che:

- con determina n. 98 del 6 febbraio 2018 “Provvedimento di
nomina  del  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  degli
articoli 5 e ss. della l. 241/1990 e ss.mm. e degli art. 11 e
ss.  della  l.r.  32/1993”  è  stato  nominato  responsabile  del
procedimento,  quale  responsabile  dell’istruttoria,  la
Titolare  di  Posizione  organizzativa  “Coordinamento

pagina 3 di 4



organizzativo, attività amministrative e di segreteria” del
Servizio dott.ssa Emiliana Bertolini;

- il suddetto Responsabile del Procedimento ha dichiarato di
non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di  procedere  con  l’ammissione  degli  operatori  economici
Tracce S.r.l., con sede legale in Viale L.A. Muratori, 117 –
41124 Modena (MO) – P. Iva 02323450367 e Certhidea S.r.l.,
con sede legale in Via Brigata Reggio, 32 - 42124 Reggio
Emilia  (RE)  –  P.  Iva  01927040350  alle  successive  fasi  di
gara, come da comunicazione NP/2018/580 del Presidente della
Commissione giudicatrice; 

2. di  trasmettere  il  presente  atto  agli  operatori  economici
partecipanti  alla  procedura  di  RDO  n.  1870866,  secondo  le
modalità indicate all’art. 29 del Codice; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito
“Amministrazione  trasparente”  dell’Assemblea  legislativa
sezione  Bandi  di  gare  e  contratti  /  Provvedimenti  di
esclusione  e  di  ammissione,  secondo  le  modalità  indicate
all’art. 29 del citato D.Lgs. n. 50/2016. 

pagina 4 di 4


